6. *Persicum bellum ante alia ab Alexandro susceptum.* — Lampridius enim in Alexandro, cap. 25, ait: « Expeditiones bellicas habuit, de quibus ordine suo disseram. » Tum bellum et triumphum Persicum fuisse describit, et cap. 58, ait: « Actæ sunt res feliciter et in Mauritania Tingitana per Furium Celsum, et in Illyrico per Varium Macrinum affinem ejus, et in

Armenia per Junium Palmatum; atque ex omnibus locis ei tabellae laureatae sunt delatae, quibus in senatu et apud populum lectis, omnibus nominibus est adornata. » Quare cum Lampridius bella ab Alexandro gesta ordine edisserat, primumque Persicum fuisse dicit, non videtur dubitandi locus, quin nuncius precedenti numero recitatus ad aliquam victoriam in Oriente reportatam referendus sit: praesertim cum etiam Dio nullius belli praeterquam Persici mentionem faciat, et Herodianus loco nuper citato tradat, Alexandrum usque ad bellum Persicum in pace vixisse, Herodianus, lib. 6, cap. 2 et 3, narrat quae ante Alexandri in Orientem profectionem ibi gesta sunt, atque imperatorem legatos cum litteris misisse, qui spem Persarum regis conatusque inhibe-

rent, et in Italia provinciisque reliquis delectus haberent, qui tanta Barbarorum multitudini pares forent. Haec etiam referenda quae de bello Persico Dio lib. 80 habet.

7. *Origenes adversus haereticos pugnat.* — Ad num. 7. Profectio Origenis in Graeciam, ob Sextam Scripturae editionem hoc tempore inventam, minime contigit, ut existimavit Baronius. Scribit enim Hieronymus lib. de Script. Ecclesiast. cap. 65, et Rufinus in expositione, cap. 23 libri sexti Eusebii, Achaiae Ecclesiae plurimis tunc haeresibus fuisse vexatas, quibus expugnandis idoneum praeter ceteris visum Origenem; cum illi causam in Graeciam proficiscendi fuisse, ut eruditissimo Hueto lib. 1 Origenianorum, cap. 2, numero x observatum.

URBANI ANNUS 5. — CHRISTI 231.

1. *Origenis opera quae inscribuntur Hexapla, Tetrapla, Octopla, quorum occasione fusus disputatur de versionibus septuaginta interpretum et S. Hieronymi, unde utriusque auctoritate.* — Sequenti anno Bedemptoris nostri ducentesimo tricesimo primo, Alexander tertium una cum Bione consulatum accepit. Meminit ipse Dio¹ Injux sui ipsius consulatus.

Hoc autem anno Origenes, inventa ut dictum est superiori anno sexta editio, se parat ad Hexapla conscribenda; sed immense molis opus absolvere ei non licuit, nisi in recessu Tyrio de quo haec Epiphanius: « Venit delatus in Casarcam Stratonis, et conversatus Hierosolymis modico tempore, deinde progressus in Tyrum, ad annos viginli octo (veluti fama refert, et vitam exerevit, et Scripturas interpretatus est; quando etiam Hexapla, et duas Hebraicorum columnas ex adverso inter se conferendas composuit. Hexapla nominans libros, veluti supra a me diffusius dictum est. » Sed haec de Tyrio recessu ad alia tempora sunt referenda, nempe post annum sequentem: nam constat Eusebio² auctore, Origenem Alexandriam cum iterum redisset, non inde recessisse, nisi anno decimo Alexandri imperatoris.

2. Sed quid post haec Epiphanius? « Cum vero, inquit, invenisset Quinta et Sexta editionis libros eo quem diximus modo, et nosciret quinam essent interpretes eorum, quo tempore inventi erant; unam ex his editionem consequenter ad priores quatuor adiecit, et Quintam appellavit, inscriptione facta per quintam litteram, quoniam numeri significatricem,

atque sic nomen ejus declaravit. Eodem modo senarii numeri notam inscribens ei editioni quae postea inventa est, Sextae interpretationis nomen indicavit. Sed et artificiose hoc pergit, id quod aliqui ex studiosis ignorant, cum incidunt in Hexapla aut Octopla. Quatuor enim sunt graeca, quando Aquila, Symmachus, et Septuaginta duorum, et Theodotionis conjunctae fuerint; ubi autem quatuor haec columnae duabus hebraicis adjectae fuerint, Hexapla appellantur. Si vero Quinta et Sexta interpretatio conjunctae fuerint ad illas, consequenter Octopla vocantur. » Haec de nominibus Hexaplorum et Octoplorum Epiphanius.

3. Quo autem ordine eadem editiones locatae essent in codice, idem Epiphanius³ his verbis declarat: « Quidam igitur, cum in hos libros incidunt, et inveniunt (veluti dixi) duos hebraicos textus primum positos, post hos vero Aquilae interpretationem locatam, deinde Symmachus, postea Septuaginta duorum, postquam Theodotionis locata est, et consequenter Quinta, et Sexta: putant primos interpretes esse Aquilam et Symmachum aut Septuaginta duos juxta ordinem locationis; quod non est. Sed Origenes sciens Septuaginta duorum exactam esse atque sinceram, ipsam in medio locavit, quo hinc atque hinc positas interpretationes redargueret. Hoc autem solum Origenes utiliter fecit. » Hucusque Epiphanius. Ex quo etiam ratio reseratur, cur tam Graeci, quam Latini, seriem recensendo interpretum divinae Scripturae, tertio loco, et ante Theodotionis versionem, collocent quae est Symmachus, eamque tertiam, hanc

¹ Dio in Alex. — ² Euseb. lib. vi, c. 20.

³ Epiph. l. de mensur.

vero quartam nominent; cum habita temporis ratione, Symmachi quarta, tertia vero Theodotionis dicenda esset. Sed hoc factum esse apparet (quod et alias diximus) non habita temporis ratione, sed tantum Origenis locationis.

4. Commendatur (ut diximus) a S. Epiphiano, alias licet Origeni infensissimo, ejusmodi ab eo narrata egregie opera, quod vehementer utilis esset educratio, non solum cum illud ait: « hoc solum Origenes utiliter fecit; » sed et cum superius eodem commentario hæc dixisset: « Eodem modo etiam Origenes recte fecit, et de obelo indicavit; utinam autem et alia sic bene fecisset. » Et paulo inferius: « Sex columnas interpretum alternatim collocans, magnam utilitatem cognitionis exhibuit. Utinam autem in operum suorum scriptis non evideret, etc. » At hæc non modo Epiphanius laudavit, sed etiam S. Hieronymus; qui licet in eundem eodem fuerit stomacho, tamen cum de Origenis Hexaplis agit, ea vehementer commendans¹: « Hæc immortale illud ingenium suo nobis labore donavit, ut non magno pere pertimescamus supercilium Judeorum, solutis labiis, et obtorta lingua, et stridente saliva, et rasa fauce gaudentium. » Hæc et alia in laudem Origenis hæc conantis.

5. At miramur interdum vehementer, dictum ab aliquo², S. Hieronymum questum de Origene, quod eo tempore non tam correxit, quam corripit Septuaginta duorum translationem. Nam etsi ei Origenes Theodotionem aliquibus in locis addiderit, obelo et asterisco sane distinxit; quod si quæ illa plus haberet, signis illis discriminavit. Verum nequaquam hæc potest dici corruptio, sed diligens facta collatio, atque in omnibus perutilis animadversio, de qua idem Hieronymus his verbis³: « Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterisco et obelo opus omne distinguens, dum aut illucescere facit quæ minus antea fuerat, aut superflua quæque jugulat et confodit. » Eadem alibi adversus Ruffinum agens: « Omnia, inquit, veteris instrumenti volumina Origenes obelis asterisqueque distinxit, quos vel additos, vel de Theodotione sumptos translationi antiquæ inseruit, probans defuisse quod additum est. » Et ad Augustinum⁴: « Quod autem in aliis quæris epistolis, cur prior mea in libris canonicis interpretatio asteriscos habeat, et virgulas prænotatas, et postea aliam translationem absque his signis ediderim; pæce tua dixerim, videris mihi non intelligere quæ quasisti. Illa enim interpretatio Septuaginta interpretum est; et ubicunque virgulae, id est, obeli sunt, significatur quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in hebræo; ubi autem asterisci, id est, stellæ prælucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est, et ibi græca transtulimus, etc. »

6. Hæc tamen ipse tribuit interdum audaciæ, scribens ad Chromatium⁵, quod Origenes Theodo-

tionem profanum auctorem admiserit translationi Septuaginta; sed quod (ut supra narratum est) et ipse in hoc secutus est Origenis exemplum; quoniam modo in eo genere Hieronymus ipse potuit reprehendisse Origenem quem susciperet imitandum? Nam eandem prorsus ipse incensuram, immiscuit suam translationem editioni Septuaginta, sed egregie distinctam, obelis appositis et asteriscis: quod ipse in Apologia adversus Ruffinum sæpe testatur, et inter alia cum ait: « Salomonis autem libros, quos olim, juxta Septuaginta, additis obelis et asteriscis, in latinum verteram ex hebraico transferens, et dedicans sanctis episcopis Chromatio et Eliodoro, hæc in præfatione meæ sine subjeci: Si cui Septuaginta interpretum magis editio placet, habet eam a nobis olim emendatam; neque enim sic nova cudi-mus, ut vetera destruamus. »

7. Sed magis magisque hæc in Origenem purgatur illata calumnia, si, quodnam fuerit animi ipsius consilium, et quam sollicitè cuperet esse consultum Septuaginta antiquæ versioni, ex ipsius epistola ad Africanum de Susannæ historia scripta cognoscamus; ait enim: « Vide ergo ne imprudentes et inscientes abrogemus exemplaria quæ habentur passim in Ecclesiis, et legem statuantur fraternitati, ut deponant quidem sacros, qui apud eos feruntur, libros; assententur autem Hebræis, qui et persuadeant, ut nos parisi impertiant, et qui nihil habeant figmenti. An non providentia Dei in sanctis Scripturis dedit omnibus Christi Ecclesiis adificationem? non curam gessit eorum, qui empti sunt pretio, pro quibus Christus mortuus est? Ad hæc autem considera, an non sit bonum meminisse ejus, quod scriptum est¹: Non transpones terminos æternos, quos statuerunt patres tui. Hæc autem dico, non quod verear ac dubitem scrutari, quæ sunt apud Judeos, Scripturas, et omnes nostras cum illorum scripturis conferre, et videre quænam sint ejus differentie. Si non est quidem certe grave et arrogans dicere, hoc gnæviter et pro viribus fecimus, ut mentem nostram exerceamus in omnibus editionibus, et earum differentiis, cum eo quod longe magis exercebamus interpretationem Septuaginta, ne videremur aliquid falsi et adulterini inducere in Ecclesias quæ sunt sub celo, et daremus pretextum iis qui querunt occasionem, et volunt eos qui sunt in medio calumniari, et eis qui sunt in communi criminari. Exerceamus autem, ut non ignoremus etiam eas quæ sunt apud illos; ut cum Judæis disserentes, eis non adducamus quæ sunt posita in eorum exemplaribus, et ut cum eis utamur iis quæ apud illos habentur, et non sunt in nostris libris. Nam cum sit ejusmodi noster apparatus in questionibus adversus ipsos; non despiciet, neque (ut mos est eorum) irridebunt eos qui credunt ex Gentibus, tanquam qui ignorent vera, quæ apud eos scripta sunt. » Accusque Origenes, instituti sui afferens rationem, ex plane demonstrans, quam de sacris litteris, eo suscepto labore, sit in omnibus

¹ Hieron. in ep. ad Tit. c. 3. — ² Galesin. de Sept. interpret. —

³ Hier. præf. in Pentateuc. epist. civ. — ⁴ Idem epist. LXXXIX. —

⁵ Idem epist. cvii.

¹ Deut. I.

optime meritis, ac laude dignis, qui ¹ et alibi his consentanea habet multa.

8. Ceterum tantum abest, ut ea circa Septuaginta interpretum editionem adhibita industria ab Origene, habita sit corruptela vel depravatio, ut eam omnes propemodum Ecclesiae in communem usum receperint; usque adeo ut, S. Hieronymo ² auctore, probeatur, eam habitam esse Vulgatae; nam ad sanctum Augustinum ³ scribens, de eadem haec ait: « Vis amator esse verus Septuaginta interpretum? Non legas ea quae sub asteriscis sunt, imo rade de voluminibus, ut veterum fantorem te probes. Quod si feceris, omnes Ecclesiarum bibliothecas damnare cogis. Viv enim vives aut alter liber invenitur, qui ista non habeat. » Ex his videtur quantum a veritatis scopo aberrarit, qui ⁴ Origenem non correxisse, sed corruptisse dixit Septuaginta interpretum editionem. At de Hexaplis Origenis iam satis; cuius institutionis et ejus item scriptis Eusebius ⁵ meminit et alii recentiores complures.

9. Sed ut summam perstringamus cunctas Origenis ea in re lucubraciones exhibitas; cum nondum duae posteriores editiones essent inventae, Quinta et Sexta; Tetrapla sic enim cum ecclesiasticis antiquis tractatoribus dicere malimus, quam Tetraplum) in primis collegit, ac sic in codicibus graece scripsit, nempe in paginis singulis quatuor columnas, hoc ordine, ut prima esset editio Septuaginta interpretum, secunda translatio Aquilae, tertia Symmachi, quarta vero et ultima Theodotionis. Hexapla vero elaborata ab eo sunt volumina illa, in quorum singulis paginis sex columnae essent distinctae, quarum prima contineret textum hebraicum hebraice scriptum, secunda eundem textum hebraicum, sed graeco caractere exaratum, tertia Aquilae versionem, quarta Symmachi, quinta Septuaginta editionem, sexta vero Theodotionis translationem. Quae autem dicta sunt Octopla, praeter haec quae sunt in Hexaplis posita, haberent adjunctas Quintam et Sextam editiones, ab Hebraeis, sed piis (ut putat Hieronymus) hominibus, elaboratas. At de Origenis in his tot insumptis strenueque exantlatis laboribus satis.

10. Quoniam vero de principe omnium Septuaginta translatione mentio facta est, nec quicquam de ejus origine haecenus dictum licet rem nota sit et omnibus pervulgata historia, ut haec ex parte eam recensere superfluum videatur) tamen cum nonnullis perplexa nodis et obvoluta sit difficultatibus, hic de ea agere operae pretium duximus. Sed de his acturis, illud in primis occurrit (quod superius attingimus) omnium propemodum esse sententiam, ante Septuaginta editionem, aliam incerto auctore pervulgatam fuisse graecam translationem ante tempora Alexandri Magni; ex qua tum Plato, tum complures alii philosophi nonnulla accepisse noscuntur. Ex quo enim barbarus homo (quod habet Plato in Timaeo) in Solonem ac ceteros Graecos illud exprobrans dixit:

« O Solon, Solon, vos Graeci semper estis pueri; senex autem nullus graecus est; disciplinam autem nullam habetis eamam; » (barbarus autem iste, qui haec dixit, putatur fuisse Iudaeus. Hebraeorum res cognoscendi complurimum est desiderium inflammatum.

11. Haec autem cum ex Clemente Alexandrino ¹, tum Eusebio ² et aliis pluribus constat auctoribus, qui summo studio ea quae philosophi ex Hebraeorum scripturis essent mutuati, collegerint; verius tamen existimo, potius usum quodam innotuisse Gentilibus divinam Scripturam, quam omnium voluminum factam fuisse aliquam interpretationem; id suadente Philone ³, dum ait: « Lex antiquibus scripta fuit lingua chaldaica, mansitque longo tempore in ea, quando legis ipsius pulchritudo non est intellecta ab externis hominibus. Postquam autem ex quotidiano ejus usu etiam ad alienos sensus quidam permanavit, simul gloriosa quoque fama ubique terrarum increbuit nam honestis rebus ad tempus obesse potest invidia, illae autem se proferunt tandem suapte felicitate ingenii exiterunt qui indigne ferrent, has leges parti tantum humani generis innotuisse, Graecos gentes nullum earum gustum cepisse; dederuntque operam, ut verterentur per idoneos interpretes. Ad opus, quia magnum erat, et republicae utilissimum, non privatis hominibus obvenit, non mediocribus istis principibus et regulis, sed regi omnium celebratissimo, Ptolemaeus is fuit, Philadelphus cognomine, tertius ab Alexandro Aegypti rex. » Haec Philo; quibus plane significat, ante perfectam a Septuaginta translationem, ipsam divinam Scripturam absque interpretatione aliqua delituisse in penetrabilibus Hebraeorum, eodem caractere et quo scripta olim fuerat idioma.

12. His consentium quae de rogatione Ptolemaei Josephus ⁴ scribit in haec verba: « Cepit de ea re conferre cum Demetrio, rogans, qui factum sit, ut tam admirandarum legum nec historicus ullus, nec poeta mentionem fecerit. Tunc Demetrius respondit, neminem ausum eam attingere, quam constaret divinam esse et omni veneratione dignissimam; et putatos esse quosdam a caelesti numine, qui illam tenere attractare non sint veriti. Theopompum enim volentem inde quaedam suis scriptis inserere, mente motum fuisse diebus triginta, et per intervalla insanie Deum placuisse, facile coniectentem quae morbi causa fuerit; atque etiam in somnis admonitum, haec ideo pati, quod fuisset circa res divinas curiosior, eaque voluisset proferre humanis hominibus; quare cum a coeplo destitisset, sanam mentem ei fuisse redditam. Theodecti etiam poetae, cum in quadam tragedia vellet aliquid e sacris libris admiscere, oculos glaucomate suffusos caligasse; et cum erratum agnovisset, exorato Deo redditam sibi aciem. » Iluc usque Josephus.

13. Cerle quidem si aliqua antehac editio facta

¹ Orig. in Mall. Ir. 8. — ² Hieron. in pref. l. xvi. in Isai. — ³ Hem ep. LXXXIX. — ⁴ Galesin. de Sept. interpr. — ⁵ Euseb. lib. vi. c. 12.

¹ Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ² Euseb. de Praepar. Evang. lib. 5. c. 1, 2, 3. — ³ Phil. de vita Moys. lib. 11. — ⁴ Joseph. antiq. lib. 12. cap. 2.

esset, haud illa Demetrius caruisset, qui tam ingentem librorum molem collegerat, ut nullus pene eorum, quorum notitia haberetur, reliquus factus esset : cum alioqui Hebraeorum scriptis se penitus caruisse, profiteatur expresse. Quod si alicubi divinae Scripturae editio facta reperiretur, in Ægypto in primis illam editisse oportuit; siquidem in Ægyptum peregrinatos philosophos, ibi res Hebraeorum cognovisse, omnes affirmant; ingentemque plane Judaeorum multitudinem in Ægypto agere consuevisse, ex Philonis¹ justificatione superius diximus, nec minus quam decies centena millia. In Ægyptum peregrinatum esse Platonem, testatur Clemens Alexandrinus²; et alii de caeteris quoque philosophis, Lactantius³, Eusebius, alique scriptores affirmant.

14. Adjuvat etiam nostram conjecturam Aristaeas, qui de Septuaginta interpretibus commentarium scripsit, cum tradit, ea de causa initum esse consilium accersendi Hierosolyma, missa legatione, interpretes; quod licet libri Judaeorum immotuisset, nondum tamen, qui eos interpretati essent, inventi fuissent; sic enim habet : « Demetrius Phalereus, cum regia bibliotheca prepositus esset, diligentem cura elaborabat, ut ex universo orbe, quoad fieri posset, volumina compararet, distributis per opportuna loca hominibus, qui libros et emerent et transcriberent; quo studio demum perfectit, ut, quantum in se erat, impletur regis propositum. Nam presentibus nobis, cum ab eo peteretur, quod librorum millia congregasset, inquit : Rex, supra ducenta millia jam in bibliothecam redacta sunt, brevique numerum adimplebo, ut ad quingentorum millium summam ascendant. Nuntiatur quoque mihi, Judaeorum leges transcribentem dignos esse, et quae in bibliotheca tua habeantur. Quid igitur obstat, ait, quod te hoc facere prohibeat? Nonne omnia tibi in hunc usum prompta subjectaque sunt? Cum respondisset Demetrius, interpretatione opus; interceptis rex, scripturum se inquit ad Judaeorum pontificem, ut omnia perliciantur. » Haec Aristaeas; quibus demonstrat, nullam ante ea tempora vulgatam fuisse Judaicae legis interpretationem, quippe quam ipse Demetrius apud regem curaret, ut fieret : nam si aliqua exisset, ejus vel saltem meminisse, necessaria oblata occasione, debuisset.

15. Quamobrem quae philosophi ex Judaeis accepisse noscuntur, traditione potius, cum quid rogerent Judaeos, ab eis mutuatos esse putamus; sicut cum quidam ex illis apud gymnosophistas versati, quae ab illis audissent, didicerunt; non quidem quod ab eis libros accepissent, atque in graecum sermonem convertissent. Sic igitur ex viva illos potius voce accepisse putandum, iudeo homine aliquid illis dictante et interpretante, quam ex aliqua scriptura graecescipta atque omnibus pervulgata. Quemadmodum Aristoteli accidisse tradit discipulus ejus

Clearchus (ut refert Josephus⁴) dum ait, ipsum usum fuisse hebraeo homine ad Scripturam interpretationem : quae si graeco sermone tradita antea fuisset, quorsum illi opus interprete? Haec igitur me quidem magis permovet, quam Clementis Alexandrini⁵ auctoritas, asserentis, ante tempora Alexandri et regnum Persarum, Pentateuchum in graecum sermonem fuisse conversum; ex nimium tantummodo ratione, quod philosophi ex Hebraeorum scripturis aliqua accepisse noscantur; sed haec absque divinae Scripturae versione aliter accidere potuisse, jam diximus.

16. Quin et affirmare possumus, philosophos ex aliis scriptoribus, qui prosecuti sunt res Hebraeorum, ea de Judaeorum institutis mutatos esse, ut ex Hebraeo Abderita, viro insigni, qui vixit temporibus Alexandri, et de ipsis Judaeis integrum librum scripsit, ut tradit Josephus⁶ contra Apionem. Idem quoque testatur, historias Ægyptiorum, Chaldaeorum, Phoenicium, atque Graecorum meminisse rerum Judaicarum; id ipsum praestitisse cit etiam complures Graecos auctores, quos nominatim recenset; ut non adeo mirum sit, si perpaucis quaedam philosophi ex Judaeis accepisse dicantur; nam ea ipsa vel ab illis tradentibus, vel ex Graecis ipsis de Judaeis scribentibus, aut Ægyptiorum, vel Chaldaeorum, vel Phoenicium historiis absque aliqua divinae Scripturae versione vulgata didicisse, perfacile contigit : cum praesertim idem Hebraeus Abderita, quem citant Demetrius in Aristea, atque Josephus⁶, testatur nullum Graecorum autum fuisse attingere Scripturam Judaeorum, quod sacrosancta esset, nec profano ore tractari deberet : adeo ut, qui ante eum usi essent divina Scriptura, alio quopiam edisserente Judaeo, vel aliquo alio modo (ut dictum est) eam vix sint accepisse. Sed et Justinus martyr⁷ nullam aliam quam Septuaginta interpretum antea factam esse translationem affirmat.

17. His igitur permoti rationibus, Philonem, Josephum, Aristaeam, aliosque seculi, primam omnium ac principem dicimus divinae Scripturae interpretationem, quae a Septuaginta duobus interpretibus, rogante Ptolemaeo Philadelpho, fuit divino elaborata consilio, ante adventum Christi annis ducentis octoginta, ut exacte numero deducto colligitur; nam septuaginta Olympiadas intercurrisse ab anno factae interpretationis usque ad Christi adventum, ex Eusebio probe colligitur. Quamobrem errorem illapsam esse in numerum ab Athanasio definitum existimo, dum apud eum ducenti et triginta tantum anni medii ponuntur ab ea editione usque ad Christi Domin nostri Incarnationem. Decepti pariter esse noscuntur, qui ab Eusebio⁸ diversam inierunt numerandi rationem, vel depravati sunt eorumdem codices (nam perfacile in notas numeri solet error irrepere) ut inter alios sanctus Augustinus⁷, qui factam dicit eam

¹ Philo in Flac. — ² Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ³ Joseph. ibid. — ⁴ Idem de antiq. lib. XII. c. 2. — ⁵ Just. martyr. advers. Gent. — ⁶ Euseb. de praepar. Evang. lib. X. c. 17. — ⁷ Aug. in Psal. LVIII.

¹ Philo in Flac. — ² Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ³ Lactant. lib. IV. c. 2. Euseb. de praep. saepe. S. August. de Civ. Dei, et alii.

versionem ante natalem Christi annis centum quinquaginta. Epiphanius ¹ numerans ab ea usque ad Cleopatrae regnum annos ducentos quadraginta novem, transgreditur dictum numerum ex Olympiadum chronologia superius collectum : nam ut ipse fateretur regnavit Cleopatra annos triginta duos ; et ab ea devicta ab Augusto, supersunt usque ad Christi natalem anni viginti octo. Sed longius adhuc praetergressi sunt, qui dixerunt annis trecentis et amplius ante Domini adventum id fieri contigisse. At ex Olympiadum supputatione superius exacte deducta, annorum numerus ducentorum et octoginta verior certiorque probatur.

18. Porro admirabili prorsus Dei consilio factum omnes intelligunt, ut tribus propemodum saeculis ante Christi adventum divinae Scripturae fieret interpretatio, tali tantaque cum primis adhibita diligentia ; delectis nimirum ad opus hoc septuaginta duobus Judaeorum praestantissimis senioribus, quorum insignis probitas excellensque peritia facile persuadent, ut existentem illos ipsos ad hoc opus fuisse vocatos, qui ex officio de his, quae spectarent ad divinam Scripturam, decernere consueverant, nimirum amplissimum illum senatum septuaginta duorum seniorum a Moysie primitus Dei consilio institutum, quem usitatori voce Sanhedrin dicere consueverunt. Horum namque munus (ut fusius dictum est tomo primo Amalium) erat, de lege, rege, sacerdote, atque prophetis decernere. Qua de re tantum opus, tantique ponderis eos per se esse executos, rei dignitas atque momentum postulare videbatur. Sic igitur quod dicunt, ex omni tribu senos ad hanc provinciam obediam fuisse delectos ; non ita accipiendum putamus, ut licet recens hi fuerint electi, atque eidem adscripti operi ; sed quod illorum potius Ptolemaeus ad hoc praestandum requisisset officium, qui semel ex singulis tribubus jam ex more electi, divinae Scripturae integrali ex munere sedulo studio invigilarent ; quippe qui non ejus tantum facultatis consultissimi essent, sed ex divinitus indito sacramento, divino pariter afflato Spiritu dicerentur : quod nimirum olim, cum eos eligi Dominus praecipisset, eodem Spiritu, quo Moysen illos similiter imbuisset.

19. Id quidem non ego primus assero, sed ejusdem sententia Origenes fuisse visus est, qui frequenter nominat eisdem Septuaginta interpretes, seniores ; sicut et historiae primus auctor Aristaeus ; in qua etiam sententia reperimus esse S. Hilarium ² ; ejus verba, quo haec manifestiora reddantur, hic subteximus : « Erat, inquit, a Moysie ante institutum in synagoga omni septuaginta esse doctores. Nam idem Moyses, quamvis veteris Testamenti verba in litteris condidisset ; tamen separatim quaedam ex occultis legis secreta mysteria septuaginta senioribus, qui doctores deinceps manerent, intimaverat. Cujus doctrinae etiam Dominus meminit in Evangeliiis, dicens : Super cathedram Moysi sederunt Scribae et

Pharisaei. Doctrina ergo horum in posterum, quae ab ipso scriptore legis accepta, in hoc seniorum et numero et officio conservata est. Hi ergo seniores, libros hos transferentes, et spirituale secundum Moysi traditionem occultarum cognitionum scientiam adepti, ambigue lingua hebraica dicta, et varia quaedam ex se mutata, secundum virtutes rerum, certis et propriis verborum significationibus transferunt, doctrinae scientia multummodam illam sermonum intelligentiam temperantes. » Hucusque S. Hilaritus ; quae hic verbatim recensuisse volumus, quo intelligamus, aliquid amplius caeteris horum translationem, vel ex acceptis traditionibus, vel divino eos afflante Spiritu, habuisse ; quod non solum nobis, sed et Judaeorum scriptores nobilissimi agnoverunt, et ingenue testati sunt : ut inter alios omnium sapientissimus Philo ³, qui rem gestam ab Aristaeo fusius litteris consignatam, et ab ipsis Judaeis etsi non scriptis, certe traditione firma retentam, vel si non publice, privata saltem scriptione memoriae commendatam, paucis perstringens, de Ptolemaeo Philadelpho et legationibus missis multa praefatus, haec demum subdit, a loco narrationem exordiens :

20. « Ante urbem Alexandrinam est Pharos insula, per oblongam et fasciae similem cervicem accessibilis ; quae non alto mari, sed stagnantibus undis alluitur, ut ne fluctus quidem, nimirum spatio medio debilitati, obstrepant. Hic locus postquam de communi sententia visus est ad praesens negotium aptissimus, propter recessum quietissimum, ubi animus solis legibus possit intendere, cum sibi optaverunt ad diversorium ; sumptisque in manus sacris voluminibus, tendebant eas ad caelum supplices, Deum invocando, ut corporis faveat. Exaudivit ille vota, ut, si non universum genus humanum, certe maxima pars praecipis instrueretur ad bene vivendum optimis et sapientissimis. In eo recessu cum consedissent solitarii, nemine interveniente arbitro, praeter naturae partes, terram, aquam, aerem, et caelum : de quibus primum prodituri erant mysteria (nam mundi opificium, legis exordium est. tanquam munus correpti prophetae, non alia alii, sed omnes ad verbum eadem, quasi copiam dictante singulis invisibiliter. Et quis nesciat cujusque linguae, praesertim graecae, copiam, ut eadem sententia possit enuntiari variis modis, nunc has nunc illas dictiones accommodando ? Id negant factum in prodiciis his legibus ; sed reddita propria propriis nominibus, graecis ad chaldaica sic hebraicam linguam nominali Philo exacte respondentibus, quo melius perciperetur rerum notitia. Quemadmodum enim geometriae dialecticaeque doctrina non admittit sermonis varietatem, sed semper iisdem utitur vocibus ; eodem modo et hi convenienter rebus invenere nomina, quae sola declarata erant sensum aperitissime. Id experimentis quotidianis creditur, sive Chaldaeus graecam linguam, sive Graecus chaldaeam didicerit, in utraque Scriptura tum chaldaica, tum graeca ejus interpretatione mi-

¹ Epiph. l. de mensur. — ² Num. XVI. — ³ Hilar. in Psal. II. — ⁴ Math. XXIII.

¹ Philo de Vita Moysi, lib. II.

ratur germanifalem, imo rerum verborumque consonantiam adorant; non interpretes illos, sed initia-fores ac prophetas appellans, quibus datum est sincerissimas Moysis cogitationes assequi spiritu purissimo. Quamobrem hodie quoque sollemnis celebritas renovatur in Pharo insula, ad quam non Judaei tantum, sed et alii plurimi trajiciunt, locum veneraturi, in quo primum visa haec est interpretatio, et pro tanto beneficio quasi recente acturi Deo gratias. Post vota autem et gratiarum actiones, alii tentoriis fixis in littore, alii discumbentes in ipsa arena, sub divo epulantur cum amicis et domesticis, praefentes tunc liltus palatii regis. » Hucusque Philo.

21. In hujus sententiam, quod illa versio divini potius aliquid habuerit, quam humani, eosdemque divino afflatus Spiritu eam interpretatos, et propheticè interdum fuisse locutos, Patres omnes, rem experimento satis perspectam habentes, sincerissime professi sunt; omnesque tam Graeci, quam Latini, ne singulos recensere laborem, id ipsum testati sunt, uno duntaxat excepto S. Hieronymo¹; qui damnans quae ab aliis de interpretum cellulis tradita essent, haec ait: « Nescio quis primus auctor septuaginta cellulas Alexandriae mendacio suo extruxerit, quibus divisi eadem scripturarum; cum Aristaeas, ejusdem Ptolemaei *ὑπερμαρτυρία*, et multo post tempore Josephus, nihil tale retulerint; sed in una basilica congregatos confudisse scribant, non prophetasse. Aliud est enim vatem, aliud est esse interpretem: tibi Spiritus ventura praedicat; hic eruditio et verborum copia, ea quae intelligit, transfert. » Haec Hieronymus; qui sibi vixus solute nimis, dum impetu quodam ferretur in oblectatores cum carpentes, esse locutos; paulo post nam illud praefatione in Pentateuchum ad Desiderium, et quid simile praefatione in Paralipomenon ad Chromatium² fuerat praefatus; subsequenti posita praefatione in eundem librum Paralipomenon ad Domnionem et Rogatianum aliquid supra humanas vires et studium isdem tribuit interpretibus, dicens: « Non hoc Septuaginta interpretibus, qui Spiritu sancto pleni, ea quae vera fuerunt, transulerant, sed scriptorum culpae tribuendum. »

22. Quod ad cellulas spectat, in quibus dicitur invicem separati opus elaborasse, et postea, facta mutua collatione, nihil penitus inter se dissentientes scripsisse reperi; hoc paulo accuratius pervestigandum. Qui primus auctor ea de cellulis scripserit, Justinus martyr³ habetur, natione Palaestinus, patria Samarita, undecumque rerum Judaicarum peritissimus, qui haec scribit: « Illis extra urbem constitutis, primo quoque tempore, ut interpretationem absolvent, non in urbe ipsa, sed septem ab ea stadiis, ubi Pharos constructa est, pari cum interpretibus numero domunculas exstrui praecipisse, ut sigillatim pro se quisque interpretationem perliceret; illa quoque cura iis, qui operam eis dare jussi fuerant, mandata, ut omnibus quidem modis ipsis in-

servirent, a congressu autem mutuo illos prohiberent, quo exquisita interpretationis veritas ex ipsorum etiam consensu cognosci posset. Et cognitio, Septuaginta istos viros non solum eadem sententia, verum etiam iisdem esse verbis in translatione usos, ac ne una quidem dictione alium ab alio dissensisse, usque adeo eadem de iisdem omnia conscripserant, admiratione altionum, cum interpretationem absolutam esse divina virtute credentem, tum quovis honore dignos illos, ut Dei amantes, et Deo caros vicissim judicantem, cum numeribus multis in patriam suam redire jussisse; ac fibros, ut par erat, exosculatum esse, et Deo consecratos in bibliotheca sua reposituisse. » Unde autem haec ipse acceperit, subdit his verbis: « Haec vobis, viri Graeci, non ut fabulam, neque ut confictam historiam renuntiemus: sed qui ipsi Alexandriae fuerimus, et vestigia domuncularum apud Pharum adhuc reliqua viderimus, et ab incolis, qui res patrias a majoribus per manus sibi traditas acceperunt, audierimus, commemoramus; quae ex aliis quoque aliqua ex parte intelligere potestis, et potissimum ex eis, qui ista scriptis suis inseruerunt, sapientibus et spectatis viris, Philone, Josepho, et aliis pluribus. » Haec Justinus, non ex aliorum scriptis tantum, sed ex traditione (ut ait) majorum accepta.

23. Eadem quoque Irenaeus¹ his ipsis verbis testatur: « Ptolemaeus autem experimentum eorum sumere volens, et metuens ne forte consentientes, eam veritatem quae esset in Scripturis, absconderent per interpretationem; separans eos ab invicem, jussit omnes eandem interpretari Scripturam, et hoc in omnibus libris fecit. » Nec aliud significare voluisse Tertullianum² apparet, dum de iisdem agens interpretibus, ait: « Sed ne notitia vacaret, hoc quoque Ptolemaeo a Judaeis subscriptum est, septuaginta interpretibus indultis, quos Menodemus quoque philosophus, providentiae vindex, de sententiae communionem suspexit. » Nimirum divinam ex iis Dei providentiam intuens, quod omnes in eadem sententiam convenissent: quod certe haud mirum fuisset, nisi separatim eandem Scripturam interpretati essent, inhaerebat enim lateri Ptolemaei Menodemus philosophus, dum eandem versionem elaborarent interpretes: quam ipse est tanlo pere admiratus, tribuens summam Dei providentiae, quod in eandem omnes sententiam et verba pariter consensissent: quod est de separatim cellulis potens indicium et conjectura. Eadem quoque Clemens, et quidem Alexandrinus (quem haud putamus res patrias ignorasse) his verbis³ insinuat: « Cum autem unusquisque sigillatim ex sua propria interpretatus esset prophetia; conspiraverunt omnes simul collatae interpretationes et sententiae et dictionibus: Dei enim erat voluntas, quae id ad Graecorum aures consulto comparaverat. Neque vero ab inspiratione Dei erat alienum, qui prophetiam dederat, ut interpretationem

¹ Iren. praef. in Pentateuch. epist. civ. et ep. cvii. — ² Hieron. epist. cviii. — ³ Justin. orat. ad Gent.

¹ Iren. lib. iii. c. 25. — ² Tertul. Apol. c. 18. — ³ Clem. Alex. Strom. lib. i.

quoque tanquam graecam efficeret prophetiam. »
Hæc et alia hujusmodi Clemens.

24. Rursum vero Cyrillus Hierosolymitanus ¹ hæc in eadem sententiam : « Et ut divina legis esse hos libros experientia disceret, et ne hi qui fuerant ad illum missi, mutuo conspirarent prospiciens, in insula Pharo singulis interpretibus singulas domos distribuit, et unicuique, ut separatim omnes Scripturam interpretarentur, mandavit. Qui cum septuaginta duobus diebus negotium pertecissent, simul omnium interpretationes, ex diversis domibus prodeuntes, protulerunt; collatas autem simul, non solum in sensibus, verum etiam in verbis consonas invenit. » Hucusque Cyrillus; eadem quoque Philastrius ². Sed et Epiphanius tradit binos in singulis cellis inclusos, qui omnes eandem Scripturam interpretarentur; adeo ut ea ratione divina Scriptura fuerit servata et trigiesis interpretata; sed hæc ille pluribus. Consentiant in eadem quoque sententiam S. Hilarius ³, S. Augustinus ⁴, Theodoretus ⁵, atque alii complures, quorum singulorum nomina omittimus recensere. His addendus demum Justinianus ⁶ imperator, qui edita novella constitutione, eandem probat historiam. Scimus his aliquid ex recentioribus refragatos, una tantum illa persuasione ratione, quod cellularum non Aristæam, non Philo, nec Josephus ipse meminerint. Sed ad unum Aristæam tota causa rejicitur, quem constat illos fuisse secutos; sicut et Eusebium ⁷, qui eandem ex eodem auctore narrat historiam; quibus ea, quæ dicta sunt superius, optime poterunt satisfacere. Veruntamen de tam antiqua questione non est nostrum quid certius definire; licet tot sincere fidel et venerande antiquitatis testibus libentius assenserimus.

25. Sed et alia majoris momenti urget nos questio: num scilicet omnes veteris Testamenti libri, qui ad illa usque Ptolemæi tempora fuerant scripti, an vero solum Pentateuchus fuerit in graecum sermonem translatus? S. Hieronymus ⁸ in primis id ipsum in dubium revocat, dum ait: « Accedit ad hoc quoque, quod Josephus, qui septuaginta interpretum ponit historiam, quinque tantum ab eis libros Moysi translatos refert; quos nos quoque profitemur plus quam ceteros cum Hebraicis consonare. » Hæc eadem ipse alibi ⁹ etiam. Sed ei omnes pariter refragantur, affirmantes, singulos et omnes veteris Testamenti, qui extant, libros ab eis fuisse interpretatos. Sed videamus quid Josephus dicat, cujus auctoritate id sanctus Hieronymus profiteri videatur. Nullam invenimus apud Josephum mentionem explicitam esse habitam de facta per eos versione Pentateuchi; sed tantum illum dicere, libros legis ab eis fuisse translatos.

26. Ceterum qui adversantur S. Hieronymo, per libros legis totum ipsum vetus Testamentum esse intelligendum, probant auctoritate ipsam divinam Scripturæ, idque multis exemplis. Ut cum Dominus ¹ ait: « Nonne scriptum est in lege vestra? Ego dixi, dii estis: » et illud Evangelistæ: « Ut adimpleretur sermo, qui in lege coram scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis: quæ non in Pentateucho, sed in Psalms ² habentur. Sed et illud Pauli ad Corinthios ³: « In lege, inquit, scriptum est: Quoniam in aliis linguis, et labiis aliis loquar populo huic: » quæ verba accepta noscuntur ab Isaia ⁴. Sed hæc planiora ac evidentiora reddemus, cum ex ejusdem Josephi plurati uno vel altero exemplo demonstrabimus, eundem auctorem per legem intelligere consuevisse ipsum integrum volumen veteris Testamenti; a principaliori parte, nempe a quinque legis libris, denominatione deducta. Agens enim de Judæorum libris, qui in synagogis legi consueverant, libros legis appellat: cum tamen constet evangelica ⁵ et apostolica ⁶ auctoritate, non modo in illis legi solitum Pentateuchum, sed et Prophetas. Cum igitur hujusmodi libros, vel eorum volumen legis, modo etiam Moysi libros ipse consueverit appellare ⁷, qui Prophetas quoque necessario contineret; jam certum constat, cum agit de interpretibus, quod legem verterint, vertisse etiam totum vetus instrumentum, significare voluisse.

27. Certe quidem etsi de his nulla exempla suppetent; ratio ipsa plus satis posset id etiam pugnantibus quibuslibet persuadere. Nam si quod omnibus exploratum est quærebatur nomine Ptolemæi Demetrius, omnes quolibet in universo orbe librorum ceperrit poluisset, ad unum usque colligere; quantum, quæso, subesse causa potuit, ut illos Hebræorum libros divina complectentes oracula, aliosque perinsignes, quos divinitus editos sciret, despiceret commentarios, nullam penitus illorum habens rationem? Verumtamen vero etsi ceteros, illos tamen, qui rerum Judaicarum continerent historiam, qui regibus aliisque rerum antiquarum studiosis magno in pretio esse solent, quis existimare poterit prætermisissos? cum præsertim Hecatheus Abderita, qui uno volumine laudes Judæorum fuerat prosecutus, res Judaicas penitus perdiscendi, externorum omnium desiderium inflammasset. Quod si ut superius demonstratum est unica tantum erat folius divina Scripturæ interpretatio ante eam factam ab Aquila Pontico; unde, quæso, illa, ex qua Apostoli Prophetas citare consueverunt, græca versio, nisi fuerit Septuaginta? Sed quod ad S. Hieronymum spectat; cum plane constet, non tantum refragatos eis esse omnes quos recensimus superius scriptores ecclesiasticos, sed ipsummet sibi adversatum esse, plane cognosci potest, ipsum de ea re aliquando dubitasse potius, quam quid firmiter statuisset, et in commu-

¹ Cyril. Cateches. iv. — ² Phil. de hæres. c. 139. — ³ Hebr. in Psal. II. — ⁴ August. de Doctrin. Christ. l. II. c. 15 et de Civ. Dei, lib. xvii. c. 43 — ⁵ Theod. præfat. in Psal. et alii quos numerat Pam. in Notat. ad Tert. Apol. c. 18. not. 264. — ⁶ Authent. de collat. 10. — ⁷ Euseb. de præp. Evangel. lib. xviii c. 1. — ⁸ Hier. præf. in Quæst. in Gen. — ⁹ Item. in Comment. in Ezech. c. 2. et in Michæam. c. 2.

¹ Joan. x. — ² Ps. lxxxv. et lxxxv. — ³ I Cor. xiv. — ⁴ Isai. lviii. — ⁵ Luc. ix. — ⁶ Act. xv. — ⁷ Joseph. antiq. lib. xv. c. 1. et de bell. Jud. lib. II. c. 12.

nem postea cum ceteris sententiam pedibus abisse : nam Prophetas interpretando, textum Septuaginta interserit, de eoque pariter disserit, et Septuaginta esse fideliter recognoscit.

28. In ejsdem insuper divinae Scripturae interpretatione, aliqua ab illis aliter reddita, additaque fuisse nonnulla, vel dempta, iidem ferre omnes supra citati auctores affirmant. Aliter namque reddita in ea, vel relata sunt divina quaedam mysteria (ut tradit Hieronymus¹), quae Gentilibus offendiculum esse possent; addita vero, quae (ut superius dictum est) a Moysae primus ille ab eo detectus sacer senatus tradenda posteris accepisset, vel cum omnes, ut vidimus, iisdem interpretibus spiritum prophetiae tribuerint quae eodem divino afflante Spiritu, eisdem fuerint divinitus revelata : nam et Philo ipse tradit, eos correptos numine prophetasse. Sed quod idem subdit, reddita esse propria propriis nominibus, non sic intelligendum, cum ad verbum esse translata, ut verba verbis reddita, et nihil ab illa plus habuerit; nam id absque aliquo privato instinctu divini Spiritus quilibetumque bene peritis utriusque linguae facere licuisset; sed potius quod addit, illa graeca inventa esse nomina, quae sola declaratura erant sensum apertissime: cum alioqui reddere graeca singula verba hebraicis singulis, nec si voluissent, facere potuissent, cum nonnulla sit in eis verba reperire, quae vix una periodo orationis aequae recte possint graece interpretari.

29. Sic igitur ex Philonis sententia, imbutos illos prophético spiritu prophetasse cum certum sit: ubi, quæso, id fuisse verum apparuit, si ea tantum quae in hebraeo textu erant, nec quid amplius reddidissent? Sed referam hic iterum verba Philonis sic dicentis: « Tanquam numine correpti prophetabant, non alia alii sed omnes ad verbum eadem, quasi copiam dicant singulis invisibiliter. » Quod si negas hoc, certe quidem ex Philonis sententia cogeris saltem asserere separatas ab invicem cellulas, ut imbuti illi prophético spiritu, eademque illa dicant singulis, singuli exceperint, et quasi ex scripto exemplari eadem omnes descripserint. Alioquin quorsum illis spiritus prophetiae, si alias absque eo, callentes hebraicas, ac graecas pariter litteras, conferentes simul, humano ingenio præstare felicissime potuissent, quod solus postea reperitur fecisse Aquila, deinceps Theodotus, inde vero Symmachus, et alii etiam haeretici? Falluntur igitur, qui vel ex Aristaeo vel Philone putarunt, Septuaginta interpretes verba verbis interpretando reddidisse; ac proinde perperam iudicant, eam, quod non sic edita legatur, esse penitus depravatam. Nam ipse S. Hieronymus, qui omnes in eam illapsos notavit errores et emendavit, scribens ad Pammachium² de optimo genere interpretandi, sapienter testatur, eos non verba verbis, sed sententias sententiis reddidisse; legerat utique ipse Aristaeam atque Philonem, nec tamen eo sensu eorum verba accipienda putavit.

30. Interpretatione perfecta ac numeris omnibus

absoluta, addit Aristaeas et alii qui ab ipso eadem acceperunt, convocatos esse Judaeos, ut ea cognoscerent; eosque contestatos esse, divinam Scripturam recte saneque interpretatam, eandemque sic semper permanere, nec quid immutari debere ab iis quae scripta essent; adjurasseque ut sic semper integra servaretur; eandemque insuper translationem ab illis fuisse descriplam, et ad diversarum synagogarum principes missam, atque ab omnibus aequae probatam receptamque. Tanta quidem in sacro illo senatu inerat auctoritas, ut, quod illi fecissent, nefas duerent in controversiam revocare: quippe quod ut saepe dictum est, eorum munus esset, de lege, rege, prophetis, ac sacerdote etiam iudicare, nec ipsi aliorum subijcerentur censura: ut non adeo mirandum sit, si cum quid inventum in illis foret, quod hebraica veritas aliter nosceretur habere, nullam de ea re a quopiam negotium exhibitum fuisset: quippe cum totum id, legis iudiciis decernentibus, factum esse cognoscerent.

31. Hunc ergo in modum sacra illa editione vulgata, « jubet Demetrius, » inquit Aristaeas, « ut Judaei pro eorum consuetudine imprecarentur, si quis vel addere, vel mutare, transferre, delevere auderet quietam ex iis omnibus quae scripta sunt. Cumque universa haec rite explevisset, ut perennis illa sit, semperque servetur, adjurant. » Haec ipse: additque jussu regis omni studio procuratum, ut eadem editio ab omni macula illaesa diligentissime custodiretur. Tradunt alii apud Serapidis templum eam ut rem divinam ac sacrosanctam servatam fuisse; reconditamque simul cum ea fuisse textum hebraicum, testatur Tertullianus³, ac eandem ad sua tempora integram conservatam esse confirmat, cum ait; « Hodie apud Serapeum Ptolemaei bibliothecae cum ipsis hebraicis litteris exhibentur. »

32. Sed illud impugnamus omnino, quod nihil quidam⁴ stabilire auctoritate S. Joannis Chrysostomi, quam non reperimus; quod dixerit, ad sua usque tempora in Serapidis templo asservari prophetarum libros ab illis conversos. Atqui, obsecro usquam potuerit id vel somniasse Chrysostomus, cum constet anno secundo Commodi Serapidis templum fuisse combustum, ac rursus, antequam idem S. Joannes Chrysostomus ea scriberet, sub Theodosio seniore funditus⁵ esse dirutum? At quomodo, quæso, vel fingi potest, eam usque ad Chrysostomi tempora permansisse? Cur adeo laboratum ab Origene primo, deinde a Luciano, postea ab Hesychio Alexandrino, ac demum a S. Hieronymo in ea cognoscenda, emendanda, ac in candorem pristinum restituenda, si ipsum originale suppetebat exemplar, ex quo potuissent omnia quam verissime atque purissime summa facilitate corrigi et emendari?

33. Sed et revocatur in dubium quod dicit Tertullianus, suo tempore adhuc existisse in Serapeo editionem Septuaginta: ut appareat plane mentitum

¹ Cyrill. Catech. XIV. — ² Hieron. ep. C.

³ Tert. in Apol. c. 43. in fin. — ⁴ Gales. de Septuag. interpr. pag. 40.

— ⁵ Rufin. hist. lib. II. cap. 23.

esse; nisi Serapeum quod dicit, aliud fuerit a templo Serapidis, quod, antequam ea ille sub Severo scribit eret, sub Commodo constat incendio confligrasse. Nam si fuisset in templo Serapidis, aequè cum templo combusta fuisset. Rursus etiam ejusdem Tertulliani testificatio in dubium revocari posse videtur, et existimari in enormi illa conflagratione nobilissimam illius bibliothecae, cum cum caeteris libris ibi positis fuisse combustam famosissimo illo incendio, quod contigit anno ab Urbe condita septingentesimo septimo, quo Caesar post Pharsalicam pugnam Alexandriam expugnavit, quod Dio ¹ testatur; cum et bibliotheca incensa est, et ad septingenta librorum millia sunt pariter concremata, quod Gellius ² tradit his verbis: « Ingens postea numerus librorum in Aegypto a Ptolemaei regibus vel conquisitis, vel confectus est, ad millia ferme volumina septingenta. Sed ea omnia bello priore Alexandrino, dum diripitur ea civitas, non sponte, neque opera consulta, sed a militibus forte auxiliariis incensa sunt: » Haec ipse. Sed haud putandum praeteriisse Tertullianum historicum illam de conflagratione bibliothecae omnium vulgatissimam; quamobrem incendium illud eam non pertigisse, ejusdem Tertulliani auctoritate confirmari videtur.

34. Admirantur plane omnes divinum consilium, quo factum est, ut iidem ipsi Judaei divinam Scripturam quam diligentissime translatam Gentibus communicarent; ne videlicet illorum fraudi locus pateret, cum Christum non reciperent, quem eadem sacra volumina praeventiant. Dimanavit illa primum ad Gentes, quas evangelica praedicatione instituta erat ad fidem; jactumque tunc est quodammodo fundamentum, super quod immense molis aedificium extrudendum foret. Quod si post Christi adventum id faciendum fuisset, tum quod tradit Eusebius ³ accidisset nempe quod vel Judaei ex invidia Scripturam occultassent, aut corruptam delissent; aut qui eam versuri essent, ab eis in suspicionem vocati fuissent. De his itaque agens S. Augustinus ⁴ haec ait: « Si quid aliter in hebraeis exemplaribus invenitur, quam isti poverint, credendum esse arbitror divinae dispensationi, quae per eos facta est, ut libri, quos gens Judaica caeteris populis vel religione vel invidia prodere volebat, credituris per Dominum Gentibus, ministra Ptolemaei regis potestate, tanto ante prodiderunt; atque fieri potest, ut sic illi interpretati sint, quemadmodum congruere Gentibus ille qui eis regerat, et qui es unum omnibus fecerat, Spiritus sanctus judicavit: » Haec Augustinus. Sed et in ea divina est providentia admiranda, quod eam ab immensi illo incendio, quo caeteri libri omnes confligrarunt, illasam servasse voluerit; cum non dessect innumera exemplaria, inter Judaeos atque Gentiles sparsa.

35. Caeterum quod pertinet ad Judaeos tanta ea

translatio apud omnes fuit auctoritatis, ut quamplurimis descriptis exemplaribus, eisdem uterentur in synagogis, in lectionibus illis quae ex more per omne sabbatum legebantur. Exat ea de re insigne testimonium apud Lucam ⁵, ubi haec, Dominum ingressum in synagogam, cum illud legeret Isaias ⁶: « Spiritus Domini super me, etc. » Plane constat secundum Septuaginta legisse; quod positus a Hieronymo uterque textus significat. Confirmatur hoc ipsum de lectione Septuaginta in synagoga ex eo quod Tertullianus ⁷ tradit his verbis: « Sed et Judaei palam lectitant, veltigalis libertas vulgo editur sabbatis omnibus. » Nimirum quod suis conventus collata pecunia redimere solerent, cum pro qualibet synagoga Romano imperio tributum penderent. Fuisse quidem ejus editionis Judaeos studiosissimos pariter et cupidissimos oblato ⁸ libello supplicis Justiniano imperatori, aperte significarunt; quo petierunt eandem sicut antea factum erat in suis ipsorum synagogis legi debere. Philonem insuper et Josephum uses editione Septuaginta, jam superius tomo primo Annalium demonstravimus. Christianos itidem ab ipso exordio nascentis Christi Ecclesiae eandem editionem publice legisse, in confesso est apud omnes. At quod opus non sit in hoc probando diutius immorari; satis modo Cyrilli ⁹ Hierosolymorum episcopi recitare sententiam, cum de eadem divinae Scripturae translatione agens, haec ait: « Illas tantum studiosè meditare Scripturas, quas in Ecclesiis confidenter legimus. Multo prudentiores te et religiosiores fuerunt Apostoli et primi episcopi, veritatis duces, qui nobis eas tradiderunt. Tu itaque, cum sis filius Ecclesiae, non transgrediaris illius terminos: » Haec ipse.

36. Merito igitur eadem in Ecclesia communis est habita, quando sincera permansit. Licet enim (ut divinus, Aristaei auctore) dira exortatio ab illo sacro Judaeorum senatu fuisset illis inflata, qui eam translationem aliqua ex parte vel leviter corrumpent, vel depravarent; tamen haud contulentes fuerunt, quin in eam impie manus inferrent, idque post Christi adventum, ut saepe queritur Justinus ⁶ martyr, et alii iidem jure expostulant. Tribuit et hoc nostrorum scriptorum vitio S. Hieronymus ⁷ cum ait: « Nec hoc Septuaginta interpretibus, qui Spiritu sancto pleni, ea quae vera fuerunt, transulerant; sed scriptorum culpa adscribendum, dum de inemendatis inemendata scripserunt; et saepe tria nomina, substractis e medio syllabis, in unum vocabulum cognunt; vel e regione unum nomen, propter latitudinem suam, in duo vel tria vocabula dividunt: » Haec ipse, qui et in aliis quoque locis de corrupto ejus textu frequenter inculcat. Sed et S. Augustinus ⁸ vitia, quae utreperunt, notariis aequè tribuit, idemque alii.

37. Quamobrem ea primum ab Origene, deinde

¹ Dio hist. Rom. lib. XLII. — ² Gell. lib. VI. c. ult. — ³ Eu-eb. de prep. Evang. lib. VIII. c. 1. — ⁴ August. de Doctrin. Christ. lib. II. cap. 15.

⁵ Luc. IV. — ⁶ Isai. XXVI. — ⁷ Tert. in Apol. c. 18. in fin. — ⁸ August. de Doctr. Evang. lib. VIII. c. 1. — ⁹ Cyrill. Cathec. 4. — ¹⁰ Just. martyr. dial. cum Tryph. — ¹¹ Hier. ep. CVIII. — ¹² Aug. de Civ. Dei lib. XV. c. 43.

a Luciano martyre, postea ab Hesychio, quarto de-
mum a S. Hieronymo (ut dicimus) fuit mendis
expurgata. Quod si cui id facere perfecte licuit, Ori-
geni concessum est; cum adhuc sub Severo, quo
tempore ipse agebat Alexandriae, prototypum ibi
adhuc integrum (si Tertulliano credimus) servaretur,
quod perquam commode consulere in ambiguis
licuisset. Sic igitur par est credere, Septuaginta edi-
tionem ab Origene in integrum accuratissime resti-
tutam. Sed quod ut dictum est, cum quid amplius
vel minus interdum ab hebraico textu habere reperta
esset, idem voluit adnotasse, additis ex Theodotione
locis notatis obelis, et asteriscis: inde (ut tradit S.
Hieronymus) nova corruptionis manavit occasio, cum
a notariis velocitate scribendi praetermitteretur ali-
quod illorum signorum, fieretque interdum, ut,
quod Theodotionis esset, Septuaginta perperam puta-
retur. Verum id raro accidisse, nec in omnibus codi-
cibus contigisse, sed et semper emendare licuisse ex
veteribus exemplaribus, idque Lucianum, Hesychium,
ac denique Hieronymum praestitisse, quis poterit du-
bitare? Nam etsi prototypum defecisset exemplar;
tamen ex iis quae supplerentur ex emendatione ab
Origene facta, quae integra servabatur in Hexaplis et
Octoplis in bibliotheca Caesariensi, optime id facere
licuisse; vel ex aliis quae nobilissima totius orbis
Ecclesiae ex iisdem exscriptissent, aequè digne prestare
concessum fuisse, par est existimare.

38. Quando autem ipsa originalis editio Septua-
ginta interpretum amissa fuerit, haud possumus quid
certius affirmare. Si enim Severi temporibus (ut
tradit Tertullianus) adhuc integra fuerat conservata,
nec sub Caesare vel sub Commodò incendiis illis peri-
it: haud creditur evasisse conflagrationem illam
maximam, cum Diocletiani edicto, in toto christiano
orbe, qui ejus imperio subjaceret, jussi sunt Chri-
stiane religionis codices igni tradi. At nec putandum
tum omnia etiam exemplaria periisse, ac funditus
libros omnes igni consumptos esse: nam si complura
ecclesiasticorum scriptorum, qui ante illa tempora
scriperant, monumenta integra post naufragium
servata noscuntur, quanto certius id oportuit contigisse
de voluminibus divinae Scripturae, quorum
exemplaria non in quibusdam tantummodo bibliothecis
asservabantur, sed nulla ferme in orbe erat Ecclesia,
cui illis carere id officii necessitate postulante)
omnino licuisset? Quod etsi daremus omnia in omni-
bus Ecclesiis sub Romano imperio positae divinae
Scripturae exemplaria consumpta fuisse (quod plane
stultum est opinari) quot extra Romanum imperii li-
mites erant Ecclesiae apud diversas barbaras nationes,
quae ab illa vexatione securae nullam prorsus in di-
vinae Scripturae codicibus passae fuerunt jacturam,
a quibus mutuari licuisset exemplar? Meminisse
naucque debemus (quod superius dictum est) longius
latiusque in orbe propagatam esse Christianam
religionem, quam Romanum imperium. Haec divisae
volumus adversus aliquos, qui in eam sententiam
imprudenter admodum ducti sunt, ut inconsulte ni-
mis, ne dicam temere, jactarent editionem Septua-

ginta penitus excidisse. At quam, queso, S. Hiero-
nymus emendavit, si nulla amplius reliqua erat?
Vel qua nisi sunt scriptores omnes ecclesiastici, sal-
tem usque ad Hieronymi tempora, si ea perisset
omnino? Dicere praeterea omnes codices, quibus
praesertim in ecclesiasticis tractationibus iidem uterentur,
deformiter fuisse corruptos; temerariam, ne-
dum insulsam, esse assertionem, par est existimare.
De iis autem, quae post S. Hieronymi tempora acci-
derunt suo loco dicturi sumus.

39. Cum igitur sacer ille senatus divino afflatus
Spiritu Gentilibus editionem divinae Scripturae com-
municasset, quam Deus visus esse confirmasse: Judaei ipsi
frequenter usum eam firmam ralamque habuerunt,
eandemque pariter Ecclesia Christi recipiens venerata est.
Apostoli siquidem eam usu probatam tradidisse (ut dictum est)
noscentur Ecclesiis: siquidem de his haec Irenaeus¹: «Firma est autem,
et non ficta, et sola vera, quae secundum nos est
fides, manifestam ostensionem habens ex his Scripturis,
quae interpretatae sunt illo modo quo praediximus,
et Ecclesiae annuntiatio sine interpolatione. Etenim
Apostoli, cum sint his omnibus vestitores, consonant
praedictae interpretationi, et interpretatio consonat
Apostolorum traditioni. Etenim Petrus, et Joannes,
et Matthaeus, et Paulus, et reliqui deinceps, et
horum sectatores, prophetica omnia ita annuntiarunt,
quemadmodum seniorum interpretatio continet: unus enim
et idem Spiritus Dei, qui in prophetis quidem praeco-
navit (ad. praecoavit) quis et qualis esset adventus
Domini, in senioribus autem interpretatus est bene,
quae bene prophetata fuerant.» Haec Irenaeus. Sed
quod pertinet ad Apostolos; scimus S. Hieronymum²
conatum ostendere, eos citare consuevisse divinam
Scripturam secundum hebraicam veritatem, non
secundum editionem Septuaginta. Nam adversus
Ruffinum agens, nititur demonstrare, eos tunc
usos esse versionem Septuaginta, cum eam invenissent
cum hebraico consonantem. Sed qui nuper haec
majori otio requisivit Leo³, vir cum primis
eruditus, plane demonstrat Apostolos usitatos
Septuaginta editionem esse consuevisse, interdum
vero hebraicam veritatem esse secutos, aliquando
autem non verba ex verbis, sed ex sententia
sententiam reddidisse. Certe quidem cum tam in
synagoga, quam privato usu (ut dictum est)
Judaei Septuaginta lectitent editionem; Apostolos
pariter eadem frequentius usos esse, aequum est
existimare.

40. De usu vero communi ejus editionis in
omnibus Ecclesiis ubique recepto, haec Origenes
ad Africanum Hebraeos facile nimis auscultantem:
«Videtur ne tibi libros in omni Ecclesia receptos
abrogare, et cavere legibus, ut fratres omnes
ubique terrarum receptos apud se in suis
Ecclesiis libros abrogent; Judaeis assententur,
et persuadeant ut nobis imperiant libros casti-
gatos, et quam emendatissimos, qui nihil
habent commentitium, aut fictitium? Quid